tronde non vi è a Città di Castello alcun vestigio, e manca perfino la tradizione di 

un altro palazzo costruito per dimora dei Governatori, mentre invece sappiamo per 

documento, che nel 1514 si pensò a dare altra residenza al Potestà, e gli Annali 

registrano il pagamento di un modello o disegno di palazzo, portato da Roma.7 

Ma da documenti posteriori è accertato che il Governatore rimase, e per molto 

tempo ancora, nel palazzo vescovile, sebbene non si abbandonasse il concetto di dar- 

1 L’arme dei Paglioni era in azzurro con fascia messa a oro. 

2 Annali del 1368, pag. 46. 

* Nell’Archivio comunale. 

* Il 20 di luglio 1462, il vescovo Giovanni insieme coi Priori deputarono don Antonio Marini rettore di 

S. nartolomco, Guido di Pietro, Paolo Alcrigi, e Matteo di Cola Gettati per la fabbrica da farsi per l’abitazione 

del Governatore. La notizia che si legge negli Annali del Comune viene riportata anche dal Muzi, voi. II, pag. 27 

5 Archivio del Comune. 

0 Ivi. 

7 Ivi, Cassicralo, pag. 271. 
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gli una dimora separata e conveniente. Nel 1552, e precisamente il 21 di dicem¬ 

bre, i magnifici Priori presero in esame una domanda di Alessandro Vitelli, 1 con la 

quale chiedeva di permutare “ quoddam tenimentum domorum, aphotecas et situs, 

“ positum in dieta civitate, porte S. E., parochia Sancti Floridi, in platea magna 

u juxta et prope coquinam palati] eorundem magnificorum dominorum Priorum „ con 

“ quoddam palatium in platea grani et alijs.... pertinentiis, sitae in dieta civitate porte 

“ S. M., parochia Sancti Floridi, nuncupatum palatium Potestatis, ubi ad presens mo- 

“ ram trahunt domini Iudex et Barigellus diete Civitatis „. I patti o capitoli della 

permuta erano stabiliti dallo stesso Vitelli, che si fece rappresentare dal suo segretario 

e cancelliere Guido Scribonari; i quali patti si leggono in lingua volgare nella provvi¬ 

sione del 1552. Ma se i rappresentanti del Comune accettarono in massima i proposti 

capitoli, elessero però quattro cittadini, uno per porta, “ ad videndum ac bene et di- 

“ ligenter ispiciendum, quomodo et qualiter dieta permutatio fieri debeat et in supra- 

“ dictis capitulis aliquid sit addendum, vel minuendum, seu ea in totum, vel in parte 

“ sint tollenda et mutanda ; et secundum capitula, convcntionis et pacta per eos facta 

“ et fienda cum predicto illmo domino Alexandro, seu illius procuratoribus et agen- 

w tibus instrumentum permutationis predicte celebrari debeat „. 

E questo instrumento fu rogato l’anno dopo, nel mese di gennaio, stipulante in luogo 

e vece del ricordato Alessandro Vitelli assente, il capitano Iacopo De Marzi suo procu¬ 

ratore. Nel medesimo, tra le altre cose, si legge: 2 “ Prefatus illmus dominus Alexander 

“ teneat et obligatus sit eftectualiter, et sine aliqua exceptione juris vel facti, aedificare 

“ et fabricare, seu aedificare et fabricare facere, omnibus suis exspensis, infrascripta 

u apartamenta, mansiones et stantias in dicto situ; videlicet unam mansionem prò re- 

“ sidentia magnifici domini Gubernatores, comodam et honestam secundum modellum 

“ factum; idem unam mansionem, sive residentiam prò domino Iudice ordinario, si- 

“ militer comodam et honestam et honorata; item unam mansionem prò Barigello 

u diete universitatis cum cameris oportunis ; item unam stantiam prò gabella grossa 

“ cum magatino et loco comune; item unam appotecham prò sale vendendo, cum 

“ duobus magazinis ; item unam mansionem prò residentia offitialis Dominorum, cum 

“ stantia loco carceris; item unam residentiam dominorum otficialium mercantie, cum 

u camera et camino ; item unam mansionem prò Collegio dominorum notariorum, cum 

“ camera et camino ; item unam mansionem prò scriptoria, cum camera et camino ; 

“ item duas carceres secretairi et publicam; item unam plateolam aptam ad vendendum 

“ granum, et si aliqua dictarum mansionum que fuerint in dictis appartimentis dicto 

u palatio construendo, debeat illam alijs aeditìcare ut supra, et specialiter habitationem 

“ collegi dominorum notariorum „. 

Il concetto, come si vede, era vasto e dispendioso : si volevano riunire gli uffici 

1 Archivio Comunale. Annali, pag. 245 e segg. : “Licenzia permutandi palatium domini potestatis in teni- 

“ mento domorum illmi domini Alexandri Vitelli 

2 Archivio medesimo. Annali ad annum., a c. 245, tergo, e segg. : “ Instrumentum permutationis cum illmo 

“ domino Alexandro de Vitellis „. Vedi questi documenti in fine del volume. 
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de’ Magistrati, le carceri e altri pubblici servizi; a un dipresso s’intendeva di costruire 

una fabbrica ben diversa, ma con intendimento quasi simile a quello per cui fu inalzata 

quella degli Uffizi in Firenze, a cui pochi anni dopo diede cominciamento Giorgio Va¬ 

sari e termine Alfonso Parigi per ordine del duca Cosimo I. Il Vitelli, nell’impotenza 

del Comune, erasi obbligato ad anticipare scudi cinquecento e quant’altro fosse oc¬